Дело № 1-331/2025 (№ 12501320064000426)

УИД: 42RS0015-01-2025-001963-75

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 августа 2025 года г. Новокузнецк

Заводской районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего судьи Бережецкой Н.В., 

при помощнике судьи Кутищеве Л.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Заводского района г. Новокузнецка Кемеровской области Чекалиной А.В.,

подсудимой ФИО1, 

представителя потерпевшего – С.О.Ю.,

защитника – адвоката Кемеровой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ..., 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

Так, в неустановленное время, но не позднее 16.09.2024, у ФИО1, находившейся в неустановленном месте Заводского района г. Новокузнецка, получив сведения из неустановленного следствием источника о том, что в Государственном казенном учреждении города Новокузнецка Кемеровской области-Кузбасса «Управление социальной защиты населения Заводского района города Новокузнецка» (далее ГКУ ГО «УСЗН Заводского района г. Новокузнецка») расположенном по адресу: ..., действует программа оказания государственной социальной помощи малоимущим одиноким гражданам и на основании социального контракта, а также о порядке ее предоставления и необходимом комплекте документов, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере путем обмана сотрудников ГКУ НО «УСЗН Заводского района г. Новокузнецка» и Комитета Социальной защиты Администрации города Новокузнецка при получении социальной поддержки малоимущих одиноких граждан на основании социального контракта, для реализации которого ФИО1 разработала план преступных действий.

Согласно разработанному преступному плану ФИО1 для заключения социального контракта, с целью создания видимости осуществления предпринимательской деятельности в последующем, при помощи имеющегося при ней сотового телефона войдя в учетную запись, зарегистрированную на ее имя в портале «Госуслуги», подала заявление на рассмотрение своей кандидатуры как получателя социальной выплаты. Сотрудники ГКУ ГО «УСЗН Заводского района г. Новокузнецка», введенные в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, рассмотрели ее заявление на рассмотрение ее кандидатуры как получателя социальной выплаты, после чего убедившись, что она действительно подпадает под одно из положений Постановления Правительства РФ от 15.04.2014 N 296 (ред. от 30.11.2024) «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан» и Постановления Правительства РФ от 16 ноября 2023 г. № 1931 «Об оказании субъектами Российской Федерации на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части, не определенной ФЗ «О государственной социальной помощи» № 178-ФЗ от 17.07.1999» как малоимущий одинокий гражданин, пригласили ее на личный прием в ГКУ НО «УСЗН Заводского района г. Новокузнецка», расположенное по пр-ту ..., где рассказали ей о перечне документов, необходимых для оформления заявления на получение социального контракта: паспорт Гражданина РФ на имя ФИО1; СНИЛС; диплом о специальном образовании и сертификаты дополнительных курсов; ИНН физического лица; анкету; согласие на обработку персональных данных; бизнес-план по предоставлению населению парикмахерских услуг, со сметой на приобретение оборудования, необходимого для реализации бизнес-плана, не имея намерения впоследствии направить полученные денежные средства на указанные в смете расходы, а намереваясь предоставить недостоверные документы о приобретении указанного в смете оборудования; реквизиты счета ..., открытого ... на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ... для зачисления денежных средств в качестве государственной социальной помощи. 

ФИО1 в свою очередь, подготовила необходимый пакет документов, в том числе бизнес-план, включающий смету расходов на приобретаемое парикмахерское оборудование, которое в действительности приобретать она не намеревалась, в целях предоставления в УСЗН Заводского района г. Новокузнецка и последующего введения в заблуждение сотрудников УСЗН Заводского района г. Новокузнецка и Комитета социальной защиты администрации г. Новокузнецка.

Далее ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере путем обмана сотрудников ГКУ НО «УСЗН Заводского района г. Новокузнецка» и Комитета Социальной защиты администрации г.Новокузнецка при получении социальной поддержки малоимущих граждан на основании социального контракта, действуя из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 16.09.2024 года, находясь в неустановленном месте Заводского района г. Новокузнецка, самостоятельно изготовила следующие документы: заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта от ..., в котором указала о необходимости предоставления ей государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде денежной выплаты; анкету; согласие на обработку персональных данных; бизнес-план по предоставлению населению парикмахерских услуг, со сметой на приобретение оборудования, необходимого для реализации бизнес-плана, не имея намерения впоследствии направить полученные денежные средства на указанные в смете расходы, а намереваясь предоставить недостоверные документы о приобретении указанного в смете оборудования; реквизиты счета ..., открытого ... на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ... для зачисления денежных средств в качестве государственной социальной помощи.

Кроме того, ФИО1 подготовила иные документы, входящие в перечень обязательных при предоставлении документов для получения социальной помощи, для последующего предоставления в ГКУ НО «УСЗН Заводского района г.Новокузнецка», с целью получения путем обмана сотрудников вышеуказанного учреждения денежных средств в качестве государственной социальной помощи, в рамках социального контракта.

После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных денежных средств при получении социальной поддержки, путем обмана сотрудников ГКУ НО УСЗН Заводского района г.Новокузнецка и Комитета социальной защиты администрации г. Новокузнецка, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь в последующем исполнять взятые на себя обязательства по целевому расходованию денежных средств, ... предоставила в ГКУ НО «УСЗН Заводского района г.Новокузнецка», расположенное по адресу: ..., ранее подготовленный ею комплект вышеуказанных документов. 

... члены комиссии по установлению размера социального пособия для малоимущих семей (одиноко проживающих граждан) Комитета социальной защиты администрации г.Новокузнецка, введенные в заблуждение ФИО1 относительно ее истинных намерений по реализации заявленного проекта и целевого расходования средств, выделенных в рамках оказания государственной социальной помощи малоимущим одиноко проживающим гражданам, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, считая предоставленные ею сведения и документы достоверными и соответствующими действительности, вынесли решение ... от ... о предоставлении ФИО1 государственной социальной помощи на основании социального контракта, о чем был составлен Протокол от ... заседания указанной комиссии на основании Постановления Правительства РФ от 16 ноября 2023 г. № 1931 «Об оказании субъектами Российской Федерации на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части, не определенной ФЗ «О государственной социальной помощи» № 178-ФЗ от 17.07.1999.

После чего, ... на основании вышеуказанного решения ... между Комитетом социальной защиты администрации г. Новокузнецка в лице руководителя, действующего на основании Устава, - А.Ю.В. и ФИО1, продолжающей реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере путем обмана, был заключен социальный контракт на оказание государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам с приложением к нему в виде программы социальной адаптации. 

Согласно условиям вышеуказанного социального контракта, Комитет социальной защиты администрации г.Новокузнецка обязался выплатить ФИО1 единовременную денежную выплату в размере ... рублей, а ФИО1 обязалась: зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя или встать на учет в налоговом органе в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход (при условии, если Гражданин не зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, не состоит на учете в налоговом органе в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход на дату заключения настоящего социального контракта); пройти в период действия настоящего социального контракта профессиональное обучение или получить дополнительное профессиональное образование, если указанное обязательство предусмотрено программой социальной адаптации; при необходимости приобрести в период действия настоящего социального контракта основные средства, материально-производственные запасы, необходимые для осуществления предпринимательской деятельности, с приобретением программного обеспечения и (или) неисключительных прав на программное обеспечение, а также приобретением носителей электронной подписи (не более 10 процентов назначаемой выплаты), принять имущественные обязательства (не более 15 процентов назначаемой выплаты), необходимые для осуществления предпринимательской деятельности, оплатить расходы на размещение и (или) продвижение продукции (товаров, работ, услуг) на торговых площадках (сайтах), функционирующих в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в сервисах размещения объявлений и социальных сетях (не более 5 процентов назначаемой выплаты), и представить в Уполномоченный орган подтверждающие документы; возместить излишне выплаченные Гражданину денежные средства в случаях, порядке и размерах, предусмотренных подпунктами 6.13.3, 6.16.3.2, 6.16.4 Порядка; осуществлять предпринимательскую деятельность, в том числе в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход, в период срока действия настоящего социального контракта и не менее чем в течение 12 месяцев со дня окончания срока его действия; представлять документы (сведения), необходимые для контроля за выполнением обязательств, предусмотренных настоящим социальным контрактом и мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, контроля за целевым использованием денежных средств, выплаченных в соответствии с условиями настоящего социального контракта и программы социальной адаптации, а также для реализации пунктов 5.12, 6.7., 6.12 Порядка, если они не могут быть получены в порядке межведомственного информационного взаимодействия, в органах и (или) организациях, в распоряжении которых они находятся; уведомить Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней о досрочном прекращении выполнения мероприятий программы социальной адаптации, предпринимательской деятельности в период действия настоящего социального контракта.

..., во исполнение заключенного вышеуказанного социального контракта от ..., ГКУ НО «УСЗН Заводского района г.Новокузнецка» составил реестр, в который гр. ФИО1 была включена как получатель единовременной выплаты по социальному контракту в размере ... рублей, который не позднее ... был направлен в Комитет Социальной защиты администрации г. Новокузнецка, после чего Комитетом Социальной защиты администрации г. Новокузнецка был сформирован общий реестр получателей выплат по социальному контракту со всех районов города Новокузнецка, в который также была включена ФИО1 как получатель единовременной выплаты по социальному контракту, после чего единый реестр по городу Новокузнецку был направлен в Государственное Казенное Учреждение «Центр Социальных выплат и информатизации Министерства социальной защиты населения Кузбасса» (далее - ГКУ «ЦСВИ»), затем ГКУ «ЦСВИ» был сформирован реестр по Кемеровской области-Кузбассу, в который также включена ФИО1, как получатель единовременной выплаты по социальному контракту. На основании сформированного ГКУ «ЦСВИ» реестра по Кемеровской области-Кузбассу, на банковский счет ..., открытый ... на имя ФИО1 в ...», расположенном по адресу: ..., ГКУ «ЦСВИ» были перечислены денежные средства из федерального бюджета Российской Федерации в размере ... рублей, с назначением платежа - «социальное пособие малоимущим социальный контракт», ежемесячно поступающие на счет ГКУ «ЦСВИ» в целях софинансирования государственной социальной помощи на основании социального контракта в части, не определенной ФЗ «О государственной социальной помощи» № 178-ФЗ от 17.07.1999.

После этого ФИО1 получив реальную возможность распорядится поступившими на ее счет денежными средствами в сумме ... рублей, ..., находясь в помещении ТЦ «Радуга» по адресу: ... ... осуществила снятие наличных денежных средств в банкомате ..., в сумме ... рублей, которые затем потратила на оплату долгов физическим лицам и приобретение предметов одежды и продуктов питания, то есть не по целевому назначению, предусмотренному социальным контрактом. Оставшиеся на банковскому счете денежные средства в сумме ... рублей, ФИО1 потратила на банковские переводы физическим лицам в счет оплаты долгов, а также на безналичную оплату покупок в магазинах и транспортных услуг, то есть не по целевому назначению, предусмотренному социальным контрактом.

Таким образом, ФИО1, в период с ... по ..., находясь в Заводском районе г. Новокузнецка, действуя умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем обмана сотрудников ГКУ НО «УСЗН Заводского района г. Новокузнецка» и Комитета социальной защиты г.Новокузнецка, денежные средства выделенные из средств федерального бюджета Российской Федерации на целевое финансирование выплат по социальному контракту в сумме ... рублей, что является крупным размером. 

Полученные денежные средства ФИО1 не направила по целевому назначению в соответствии с социальным контрактом от ... и сметой предоставленных расходов, а распорядилась ими по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1, Комитету социальной защиты Администрации г. Новокузнецка был причинен имущественный ущерб на сумму ... рублей, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, отказалась давать показания по существу предъявленного обвинения, воспользовался ст.51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем, были оглашены ее показания, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемой, обвиняемой, данные в присутствии защитника, подтвержденные в судебном заседании (т.1 л.д.88-90,129-131, 139-141, 229-232), из которых следует, что в ... года через общих знакомых она узнала, что можно оформить социальный контракт для ведения и реализации бизнеса и получить ... рублей. Ее данное предложение заинтересовало, и она решила оформить социальный контракт на ведение бизнеса, а именно на открытие салона-парикмахерской. Цели заниматься ведением бизнеса у нее не было, она решила оформить социальный контракт с целью получения ... рублей, чтобы потратить их на личные нужды. С ... она оформила в налоговом органе статус самозанятой, работала в качестве мерчендайзера, статус самозанятой у нее остался, после этого пошла работать в парикмахерскую ...», где в ходе беседы хозяйка парикмахерской ...» - М.О.П., посоветовала снять статус самозанятой, а когда бы она пришла оформлять социальный контракт, то заново встала бы в налоговом органе в качестве самозанятой, что она и сделала. В сентябре 2024 года она пошла в УСЗН по Заводскому району Комитета социальной защиты администрации г.Новокузнецка, чтобы узнать, что необходимо для оформления социального контракта для малоимущих одиноких граждан. Она пришла по пр-ту ..., где в кабинете ей объяснили, что необходимо подать заявление через портал «Госуслуги», а после того, как ей придет уведомление о приглашении в УСЗН по Заводскому району Комитета социальной защиты администрации города Новокузнецка принести с собой полный пакет документов. При помощи приложения «Госуслуги», установленного в ее телефоне, отправила заявку УСЗН по Заводскому району Комитета социальной защиты администрации г. Новокузнецка, после чего через 2 дня, ей пришло уведомление о приглашении в УСЗН по Заводскому району Комитета социальной защиты администрации г. Новокузнецка. С собой она принесла оригиналы документов: паспорт гражданина РФ на ее имя, СНИЛС, ИНН, диплом об образовании, сертификаты курсов. После этого ей сказали, что необходимо снова встать на налоговый учет в качестве самозанятой, и составить бизнес-план. После чего, ... она оформила статус самозанятой, составила бизнес-план и предоставила их в УСЗН по Заводскому району Комитета социальной защиты администрации г. Новокузнецка. После того, как она составила бизнес-план, ей сказали, что после подписания социального контракта и программы социальной адаптации, ей нужно будет до февраля 2025 года предоставить чеки о покупке оборудования и материалов, какие она указывала в бизнес-плане. После этого, ... она получила на свой счет, открытый в ...» ... единовременную выплату в размере ... рублей, после этого, в первую неделю она потратила их на личные нужды и раздала долги. В декабре 2024 года она вспомнила, что согласно плану социальной адаптации ей нужно в конце 2024 - начале 2025 года предоставить чеки о покупке оборудования, а так как она все денежные средства потратила на личные нужды и не планировала покупать оборудование, она вспомнила, что ранее она приобретала в ООО «...» шампуни, бальзамы, краски для волос (красила родственников и знакомых), и у нее оставались чеки и счет-фактуры. Она при помощи программы «Фотошоп», которая была установлена у нее на ноутбуке (в настоящее время ноутбук она продала), отредактировала данные чеки и счет-фактуры, также «вставила» оттиск печати другой компании и отредактировала его в наименование ООО «...». Она сделала все чеки и счет-фактуры, чтобы у нее совпадало с бизнес-планом и предоставила копии чеков и счет-фактур в УСЗН по Заводскому району Комитета социальной защиты администрации г. Новокузнецка следующие документы: кассовый чек ... от ... на сумму ... рублей, счет-фактуру ... от ... на сумму ... рублей, кассовый чек ... от ... на сумму ... рублей, счет-фактура ... от ... на сумму ... рублей, кассовый чек ... ... на сумму ... рублей, счет-фактура ... от ... на сумму ... рублей, кассовый чек ... ... на сумму ... рублей, счет-фактура № ... от ... на сумму ... рублей. С ... года она устроилась на работу в парикмахерскую «...», расположенную по ... ..., хозяйка - М.О.П., та ей предложила условия работы под процент, то есть она должна была отдавать ...% с каждой работы (стрижки). Они работали вчетвером: она и еще трое женщин, пользовались оборудованием, имеющимся в парикмахерской (фены, краски, шампуни и другие) и все имели статус самозанятых. Она пришла в парикмахерскую с ее оборудованием, а именно машинка для стрижки волос (приобретала ее пока училась на парикмахера), ножницы и расческа (также приобретала для учебы). На тот момент, она уже была зарегистрирована в качестве самозанятой. Они договор с М.О.П. заключали только в устной форме, как и другие ее работники, никакого письменного договора на аренду рабочего места и гражданско-правовой договор они не заключали. Однако к бизнес-плану, она сделала договор об аренде рабочего места, что она якобы арендует рабочее место в парикмахерской «Тутафе», арендодатель М.О.П. Делала данный договор дома на ноутбуке, образец взяла в сети «интернет». Но М.О.П. про него ничего не говорила и предоставила его также в УСЗН по Заводскому району Комитета социальной защиты администрации г. Новокузнецка вместе с другими документами. В действительности никакого договора об аренде рабочего места с М.О.П. она не заключала, а лишь предоставила его к бизнес-плану, чтобы не возникло вопросов у комиссии и комитета социальной защиты. ... она с ее банковского счета сняла ... рублей через банкомат ...», расположенный в помещении ТЦ «Радуга» по ...В .... Сразу же денежные средства в размере ... рублей она раздала своим знакомым (данные их она называть отказывается), у которых ранее занимала указанную сумму (занимала у нескольких человек разные суммы, но общая сумма составила ... рублей), оставшиеся ... рублей она потратила на приобретение себе различной одежды и покупку продуктов питания и предметов первой необходимости. Кроме того, со следователем и ее защитником ей была предоставлена выписка с ее банковского счета, где оставшиеся денежные средства на ее счете, она отправляла своим знакомым: - перевод ... О.С.Ю. И.К. в размере ... рублей и перевод ... М.О.П. М. в размере ... рублей. Также остальные денежные средства она потратила на покупку продуктов, оплату транспорта и другие расходы. Кроме того, ..., она перевела на счет Минтруда и социального развития Кузбасса ... рублей (двумя суммами) в счет возмещения причиненного ею ущерба. Изначально в объяснении, которое она давала оперуполномоченному и рассказывала своей подруге К.В.С. она рассказывала по поводу мужчины, который ей помог за денежное вознаграждение, когда ее опрашивали она испугалась и перепутала ситуации, данный мужчина помог решить ее личные проблемы, возникшие у нее из-за долгов и к указанной ситуации тот никакого отношения не имеет. 

При проведении проверки показаний на месте ФИО1 указала место, расположенное по адресу пр-кт. ..., и пояснила, что по указанному адресу обращалась за социальной выплатой (Т. 1 л.д. 96-101).

Подсудимая подтвердила свои показания, дополнила, что вину признает полностью, раскаивается в содеянном, в настоящий момент материальный ущерб в возместила в полном объеме. 

Виновность подсудимой подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства:

Показаниями представителя потерпевшего С.О.Ю., из которых следует, что предоставление государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта регламентируется ФЗ от 17.07.1999 №178-ФЗ «О государственной социальной помощи»; Законом Кемеровской области от 08.12.2005 №140-ОЗ «О государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам» (далее - Закон КО №140-ОЗ); Правилами оказания субъектами РФ на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части, не определенной ФЗ «О государственной социальной помощи, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 16.11.2023 № 1931 «Об оказании субъектами Российской Федерации на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части, не определенной федеральным законом «О государственной социальной помощи» (далее - Правила); Постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 09.12.2020 №734 «Об утверждении условий и порядка предоставления, а также установления размеров государственной социальной помощи, утверждении Порядка проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта» (далее - Порядок). В соответствии со ст. 2 Закона КО №140-ОЗ получателями ГСП являются: малоимущие семьи, которые по не зависящим от них причинам имеют среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленной Правительством Кемеровской области - Кузбасса (далее - малоимущие семьи); малоимущие одиноко проживающие граждане, которые по не зависящим от них причинам имеют доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленной Правительством Кемеровской области - Кузбасса (далее - малоимущие одиноко проживающие граждане). Правила устанавливают порядок и условия оказания ГСП на основании социального контракта в части, не определенной ФЗ «О государственной социальной помощи», предоставляемой субъектами РФ на условиях софинансирования расходных обязательств субъектов РФ из средств федерального бюджета, осуществляемого в рамках федерального проекта «Содействие субъектам РФ в реализации адресной социальной поддержки граждан» государственной программы РФ «Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением Правительства РФ от 15 апреля 2014 г. №296 «Об утверждении государственной программы РФ «Социальная поддержка граждан», гражданам, указанным в статье 7 ФЗ «О государственной социальной помощи», в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации. Право на ГСП возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, дохода одиноко проживающего гражданина ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в субъекте РФ. Общая процедура выглядит так: к ним обращается гражданин, который хочет вести бизнес и получить финансовую поддержку для его начинания. Смотрят, чтобы обратившийся человек подпадал под указанную выше категорию, и его ежемесячный средний заработок (доход) был ниже прожиточного минимума (на момент обращения ФИО1, в 2024 году тот составлял менее 14062 рубля). Данный заработок рассчитывается за 3 предшествующих месяца. После этого, как гражданин подпадает под одну из вышеуказанных категорий, то тот должен собрать пакет документов и приложить к заявлению (заявление, копию паспорта гражданина, справка о доходах, разработанный бизнес-план). ... ФИО1, ... ..., посредством единого портала государственных услуг обратилась в УСЗН Заводского района Комитета социальной защиты администрации г. Новокузнецка (далее - Управление) с заявлением о предоставлении государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта на реализацию мероприятия «осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости)», предоставив необходимый пакет документов. ФИО1 представила в Управление Бизнес-план, согласно которого намеривалась оказывать населению парикмахерские услуги. Согласно п.4 Бизнес плана Дуплинская должна была приобрести ряд товаров. ... было принято решение ... о назначении Дуплинской государственной социальной помощи на основании социального контракта по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости). ... в соответствии с п. 4.2 Порядка ФИО1 подписана, разработанная программа социальной адаптации, согласно которой она в период с октября 2024 по февраль 2025 обязана приобрести оборудование, материалы согласно п.4 Бизнес-плана и предоставить в Управление отчет о расходовании денежных средств. ... между Комитетом социальной защиты администрации г. Новокузнецка и ФИО1 заключен социальный контракт на реализацию мероприятия «осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости)». Срок действия контракта с ... по .... Управлением вынесено решение о назначении ФИО1 денежной выплаты ... при реализации социального контракта. Согласно решения назначена денежная выплата в размере ... рублей. В ... на расчетный счет ФИО1, открытый в ...» на основании платежного поручения ... от ... была перечислена сумма в размере ... рублей. В период действия Контракта ФИО1 предоставила чеки о приобретении товаров, оборудования для ее деятельности. При проверке документов установлено, что ... Дуплинскойй в ООО «Эстель» были совершены покупки товара, указанного в п.4 Бизнес-плана на общую сумму ... рублей. ... с целью подтверждения информации указанной в представленных документах в ООО «...» направлен запрос. Согласно ответу установлено, что указанный в запросе чек ... был выбит Обществом ... сумма чека составила ... рублей, в т.ч. НДС 20% ... рублей. УПД №... выставлен Обществом ..., сумма документа ... рублей, в т.ч. НДС ... рублей, покупателем является ФИО1 Кроме того ООО «...» отмечено, что оттиск печати, представленный на УПД, не соответствует действительной печати Общества. Общество опровергает факт приобретения товара ФИО1 по предоставленным четырем чекам ... у Общества. ... в связи с не подтверждением представленных отчетных документов ФИО1 направлено уведомление о необходимости произвести возврат полученных денежных средств в размере ... рублей при реализации социального контракта. ... Управлением принято решение о расторжении с ФИО1 контракта. Таким образом, Комитету Социальной защиты Администрации г.Новокузнецка был причинен ущерб на сумму ... рублей. В ходе предварительного следствия, ущерб был возмещен ФИО1 в полном объеме, поэтому от иска отказывается. 

Показаниями свидетеля К.В.С., оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.83-84), из которых следует, что примерно в начале ноября 2024 года от Дуплинской ей стало известно, что та хотела взять деньги с проекта о развитии индивидуальных предпринимателей и участников малого бизнеса, как она слышала Дуплинская хотела открыть парикмахерскую или салон. Позже Дуплинская ей рассказала, что за развитие данного проекта выдают ... рублей, и что она нашла «лазейку» как получить деньги не открывая салон и не приобретая оборудование. После того, как проект был утвержден, ей на банковскую карту были переведены денежные средства в сумме ... рублей. О том, что Дуплинская не собирается открывать салон, она узнала от неё позже, она сказала, что изначально деньги брала, чтобы урегулировать свои финансовые проблемы.

Показаниями свидетеля М.О.П., оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.198-199), из которых следует, что, что она является самозанятой, у нее есть парикмахерская «... расположенная по ... ..., парикмахерская оказывает услуги по окрашиванию, всем видам стрижек, также есть маникюр и педикюр. Так в июне 2024 года у нее работало 4 парикмахера, из которых была ФИО1, которая в основном занималась мужскими стрижками. Она пришла к ней со своим оборудованием: с машинкой для стрижки волос, ножницами и расческами. Также все мастера пользуются оборудованием, имеющимся в парикмахерской, его не покупают. Расходные материалы, краски, шампуни закупает она. В основном, кто у нее работает из мастеров, с теми мастерами она договоры об аренде рабочего места и гражданско-правовые договоры не заключает, так как все мастера также являются самозанятыми, работают на проценте. ФИО1 также работала без заключения договора, она ей платила ...% процентов от каждой стрижки и ...% от окрашивания. Дуплинская работала какое-то время, однако затем перестала выходить, так как не было клиентов. Они с ней в устной форме расторгли договор, и больше она ее не видела.

Показаниями свидетеля Х.Э.А., оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.201-205), из которых следует, что в должности начальника отдела учета контроля и выплат пособий и компенсаций Управление социальной защиты по Заводскому району Комитета социальной защиты Администрации г. Новокузнецка работает с .... В ее должностные обязанности входит: учет, контроль за назначением компенсационных выплат, выплат по социальному контракту, отчетность в вышестоящие организации. Так, имеется социальная поддержка по дополнительному финансированию граждан в сфере ведения малого бизнеса. Предоставление государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта (далее - ГСП) регламентируется следующими нормативно-правовыми актами: 1) ФЗ от 17.07.1999 №178-ФЗ «О государственной социальной помощи»; 2) Законом Кемеровской области от 08.12.2005 №140-ОЗ «О государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам» (далее - Закон КО №140-ОЗ); 3) Правилами оказания субъектами Российской Федерации на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части, не определенной федеральным законом «О государственной социальной помощи, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 16.11.2023 № 1931 «Об оказании субъектами Российской Федерации на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части, не определенной федеральным законом «О государственной социальной помощи» (далее - Правила); 4) Постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 09.12.2020 №734 «Об утверждении условий и порядка предоставления, а также установления размеров государственной социальной помощи, утверждении Порядка проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта» (далее - Порядок). В соответствии со ст. 2 Закона КО №140-ОЗ получателями ГСП являются: малоимущие семьи, которые по не зависящим от них причинам имеют среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленной Правительством Кемеровской области - Кузбасса (далее - малоимущие семьи); малоимущие одиноко проживающие граждане, которые по не зависящим от них причинам имеют доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленной Правительством Кемеровской области - Кузбасса (далее - малоимущие одиноко проживающие граждане). В соответствии со ст. 2 Закона КО №140-ОЗ получателями ГСП являются: малоимущие семьи, которые по не зависящим от них причинам имеют среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленной Правительством Кемеровской области - Кузбасса (далее - малоимущие семьи); малоимущие одиноко проживающие граждане, которые по не зависящим от них причинам имеют доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленной Правительством Кемеровской области - Кузбасса (далее - малоимущие одиноко проживающие граждане). Правила устанавливают порядок и условия оказания ГСП на основании социального контракта (далее - Контракт) в части, не определенной ФЗ «О государственной социальной помощи», предоставляемой субъектами Российской Федерации на условиях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации из средств федерального бюджета, осуществляемого в рамках федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации адресной социальной поддержки граждан» государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением Правительства РФ от 15 апреля 2014 г. №296 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», гражданам, указанным в статье 7 Федерального закона «О государственной социальной помощи», в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации. Согласно п.3 Правил право на ГСП возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, дохода одиноко проживающего гражданина, рассчитанный в соответствии с ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи», по независящим от них причинам ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в субъекте Российской Федерации в соответствии с ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта. В соответствии с п. 1.3 Порядка целью назначения ГСП является стимулирование активных действий малоимущих семей, малоимущих одиноко проживающих граждан по преодолению трудной жизненной ситуации. В соответствии с пп. 1.4.2 п. 1.4 Порядка ГСП назначается малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию следующих мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, в том числе осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости). Согласно п.2.1 Порядка гражданин от имени своей семьи или от себя лично (если тот одиноко проживающий) (далее также - гражданин) обращается в уполномоченный орган по месту жительства (месту пребывания) для предоставления государственной социальной помощи. Общая процедура выглядит так: к ним обращается гражданин, который хочет вести бизнес и получить финансовую поддержку для его начинания. Для этого, они смотрят, чтобы, обратившийся человек подпадал под указанную выше категорию, и его ежемесячный средний заработок (доход) был ниже прожиточного минимума (на момент обращения ФИО1, в 2024 году тот составлял менее 14062 рублей). Данный заработок рассчитывается за 3 месяца. После этого, как гражданин подпадает под одну из вышеуказанных категорий, то должен собрать пакет документов и приложить к заявлению копию паспорта гражданина, справку о доходах, разработанный бизнес-план. Указанный пакет документов может быть предоставлен как лично гражданином, так и через «портал Госуслуги» (как правило, подается только заявление). В случае разработки бизнес-плана, помогает центр поддержки предпринимательства, после чего гражданин предоставляет полный пакет документов, бизнес-план утверждается, после чего направляются документы в межведомственную комиссию Комитета социальной защиты Администрации г. Новокузнецка. После изучения документов, граждан приглашают на комиссию, где с ними ведется беседа, после чего выносится протокол, в котором принимается одно из решений: положительное или отрицательное. В случае положительного решения, в Управление Социальной защиты выносится решение о назначении государственной социальной помощи, гражданин приглашается для подписания программы социальной адаптации, которая утверждается председателем комитета Социальной защиты, в данной программе по социальной адаптации рассматриваются сроки исполнения социального контракта, в случае, если гражданина устраивает данная программа и тот ее подписывает - между комитетом и гражданином заключается социальный контракт. Далее принимается решение о назначении денежной выплаты при реализации социального контракта в размере ... рублей. Денежные средства по указанию Управления социальной защиты перечисляются на счет гражданина государственным казенным учреждением «Центром социальных выплат и информатизации Министерства социальной защиты населения Кузбасса». Одним из условий после заключения контракта является: гражданин должен встать на учет как самозанятый, либо предоставить документ из ИФНС, что лицо является самозанятым. В сроки, указанные в программе адаптации, должен предоставить документы, подтверждающие приобретение товаров, указанных в бизнес-плане. После получения денежных средств, гражданин должен предоставить документы, подтверждающие приобретение товара, указанного в бизнес-плане. После предоставления документов, специалист управления проводит проверку предоставленных документов на предмет реального приобретения товара. Процедура выглядит так: к ним приходит гражданин с заявлением (подается через портал «Госуслуги»), после этого они принимают заявление, рассматривают его, в течение 1 дня направляют уведомление о недостающих документах (бизнес-план), рассматривают поданное заявление в течение 10 рабочих дней на предмет права (чтобы гражданин подпадал под категорию малоимущего одинокого гражданина либо малоимущей семьи). Если гражданин подпадает, они продлевают срок рассмотрения заявления до 20 рабочих дней, для того, чтобы гражданин прошел тестирование либо если не пришли межведомственные запросы. После этого после прохождения тестирования, они формируют дело и направляют дело на рассмотрение межведомственной комиссии (каждая пятница). Комиссия в назначенное время рассматривает дело гражданина под протокол. Осенью 2024 года малоимущих граждан, которые планировали открыть свой бизнес в сфере красоты было очень много, поэтому личное присутствие на комиссии не требовалось. Решение выносилось заочно, то есть без личного присутствия, если с документами было все в порядке. Приглашали лишь тех, где у комиссии возникали вопросы либо сомнения. Однако данное положение распространялось только лишь на сферу красоты, другие сферы приглашались в обязательном порядке. С декабря 2024 года, УСЗН по Заводскому району Комитета социальной защиты администрации г.Новокузнецка стали приглашать на комиссию по защите бизнес-плана все сферы деятельности, так как участились случаи мошенничеств. Кроме того, после рассмотрения личного дела на комиссии, комиссия принимает путем голосования комиссионное мнение «за» или «против», после этого, протокол комиссии отправляется к ним УСЗН Заводского района Комитета социальной защиты администрации г.Новокузнецка, после этого УСЗН выносит решение о назначение выплаты. После этого, они направляют уведомление гражданину о том, что тот подходит под условия заключения социального контракта, затем гражданин приглашается УСЗН Заводского района Комитета социальной защиты администрации г.Новокузнецка для подписания программы социальной адаптации, которая разработана совместно с комиссией. Контракт заключается сроком на 1 год, в программе они прописывают сроки предоставления отчетности, обязанности гражданина. После заключения социального контракта, выносится решение о назначении денежной выплаты в размере, предусмотренного в программе социальной адаптации ... рублей, если бизнес-план разработан на меньшую сумму, то выносится решение о назначении выплаты на ту сумму, которая требуется. При условии, если гражданин уже является на дату заключения контракта самозанятым, выносят решение о назначении выплаты в день подписания социального контракта. Если человек не является самозанятым на момент вынесения решения, то выносится решение о назначении выплаты с момента предоставления сведений о постановке на учет в налоговом органе в качестве самозанятого. УСЗН по Заводскому району формирует реестр на банковские реквизиты, указанные в заявлении гражданина, формирует заявку и реестр отправляет в Комитет социальной защиты администрации г. Новокузнецка - каждый понедельник. Комитет социальной защиты администрации г.Новокузнецка объединяет все заявки от всех районов города в один реестр и направляет его в Государственное Казенное Учреждение «Центр Социальных выплат и информатизации Министерства социальной защиты населения Кузбасса» (ГКУ «ЦСВИ»). После того, как реестр поступил в ГКУ «ЦСВИ», те собирают реестры по всей области, и производят выплату гражданину на указанный им в заявлении счет. В свое время в ГКУ «ЦСВИ» со средств федерального бюджета поступает финансирование каждый месяц на определенную сумму. При этом, все выплаты за текущий календарный год выплачивает ГКУ «ЦСВИ» и в квитанции указан как отправитель денежных средств ГКУ «ЦСВИ». Если же их интересует предыдущий календарный год, то реквизиты об оплате денежных средств указываются УФК Министерства труда и социальной защиты Кузбасса (это делается по всем социальным выплатам). Так, в сентябре 2024 года в УСЗН по Заводскому району обратилась гр. ФИО1, они провели проверку, Дуплинская подходила под статус малоимущего одинокого гражданина, после этого, Дуплинская предоставила бизнес-план. Ее рассмотрели заочно, после этого, подписали с ней социальный контракт, и она получила выплаты. После этого, ФИО1 предоставила чеки о покупке оборудования. Они направили данные чеки на проверку в налоговый орган, и им ответили, что данный чек не соответствует действительности. После этого, они направили запрос в ООО «Эстель», где им ответили, что чеки не соответствовали по сумме. После этого, они направили уведомление о расторжении социального контракта и о возврате денежных средств 

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 213-217).

Вина подсудимой подтверждается письменными доказательствами, исследованными в процессе судебного разбирательства:

Заявлением представителя Комитета социальной защиты администрации г.Новокузнецка С.О.Ю., с приложением, в котором просит привлечь к ответственности ФИО1 за хищение денежных средств в сумме ... рублей (Т.1 л.д. 11-61).

Протоколом выемки, в ходе которого у подозреваемой изъяты: выписка по счету ПАО «Сбербанк» ... на имя ФИО1 за период с ... по ..., бизнес-план, два чека об операциях (т.1 л.д. 93-95).

Указанные выписка по счету, бизнес- план и чеки осмотрены, о чем составлен протокол, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (Т. л.д. 107-121). 

Из осмотра следует, что на 1 листе указано наименование документа «Бизнес-план» «Парикмахерские услуги», разработчик: ФИО1, общая стоимость проекта: ... рублей, финансовая помощь: ... рублей, собственные средства: ... рублей, окупаемость проекта: 7 месяцев, на 2-4 странице указана информация о заявителе: ФИО1, ниже указана информация о проекте с расценками предоставляемых услуг, финансовые расходы. 

В выписке по счету ПАО «Сбербанк» ... указаны данные клиента: ФИО1, номер счета: ..., дата открытия: ..., период: с ... по ..., ниже представлена информация в виде таблицы, состоящей из 6 столбцов: дата операции, время операции, код операции, описание операции, сумма в валюте счета, остаток средств в валюте счета. В том числе операции: ... в 07:19 (МСК) Прочие операции: Меры социальной поддержки в сумме ... рублей; ... в 17:02 (МСК) операция: выдача наличных ... ... сумма ... рублей; ... в 08:40 (МСК) операция: перевод О.С.Ю. И.К. в сумме ... рублей; ... в 09:53 (МСК) операция: перевод М.О.П. М. в сумме ... рублей. 

В 2 чеках об операциях информация о перечислении ... ФИО1 со своего счета денежных средств суммами ... и ... рублей, получатель: УФК по Кемеровской области-Кузбассу (Министерство труда и социальной защиты Кузбасса). 

Протоколом осмотра документов (т.1 л.д. 102-105), согласно которого объектом осмотра является: 

- выписка об оказании государственной социальной помощи, в которой указаны ФИО заявителя – ФИО1, ... г.р., адрес проживания, паспортные данные, мероприятия по которому желает заключить контракт: осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности,

- копия паспорта на имя ФИО1, содержатся следующие сведения: «...», в ...пол» - ЖЕН, «дата рождения» - ..., «место рождения» - ... С левой стороны от надписей содержится фотография ФИО1, с обратной стороны информация о регистрации: ...,

- справка о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика на профессиональный доход за 2024 год, в которой указано, что указанная справка выполнена по специальной форме № ... ... от ... налогоплательщик: ФИО1 ... дата постановки на учет за период с ... по ... в Межрайонной ИФНС ... по Кемеровской области-Кузбассу, ... по настоящее время Межрайонной ИФНС ... по Кемеровской области-Кузбассу

- реквизиты получателя счета, в котором указаны реквизиты банка-получателя ПАО «Сбербанк» получатель: ФИО1, номер счета: ...,

- Бизнес-план, в котором указано наименование документа «Бизнес-план» «Парикмахерские услуги», разработчик: ФИО1, общая стоимость проекта: ... рублей, финансовая помощь: ... рублей, собственные средства: ... рублей, окупаемость проекта: 7 месяцев, на 2-4 странице указана информация о заявителе: ФИО1, ниже указана информация о проекте с расценками предоставляемых услуг, финансовые расходы,

- договор аренды рабочего места от ..., согласно которого ФИО1 арендует место в помещении по ул..., ..., 

- решение о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта от ..., согласно которого ФИО1 утверждают государственную социальную помощь на основании социального контракта на реализацию мероприятия,

- уведомление о назначении государственной выплаты, согласно которого принято решение о назначении государственной социальной помощи ФИО1,

- программа социальной адаптации, утвержденная председателем комитета социальной защиты населения администрации г. Новокузнецка, в которой указан период адаптирования бизнеса согласно бизнес-плану ФИО1 В программе приведены сроки исполнения условий программы, с которыми ФИО1 ознакомлена, имеется ее подпись;

- социальный контракт от ..., заключенный между Комитетом социальной защиты администрации города Новокузнецка и ФИО1 Предметом контракта является сотрудничество между Уполномоченным органов и гражданином по реализации программы социальной адаптации в соответствии с условиями и порядком предоставления, а также установления размеров государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам в виде денежной выплаты на основании социального контракта. В контракте указаны права и обязанности ФИО1, срок его действия, ответственность сторон. С условиями социального контракта ФИО1 ознакомлена, что подтверждается ее подписью; 

- решение о назначении денежной выплаты при реализации социального контракта от ..., согласно которого принято решение о начислении ФИО1 денежных средств в размере ... рублей,

- заявление от ..., согласно которого ФИО1 предоставляет подтверждающие документы на покупку оборудования и профессионального инвентаря,

- счет-фактура № ... от ..., согласно которой у поставщика ООО «...» приобретено парикмахерское оборудование на общую сумму ... рублей,

- чеки о покупки парикмахерского оборудования от ... на 2 листах, согласно которых было приобретено парикмахерское оборудование,

- счет-фактура № ... от ..., согласно которой у поставщика ООО «...» приобретены краски для волос на общую сумму ... рублей,

- чеки о покупки красок для волос от ... на 4 листах, согласно которых было приобретены краска для волос и другие покрасочные предметы,

- счет-фактура № ... от ..., согласно которого у поставщика ООО «...» приобретены краски для волос на общую сумму ... рублей,

- чеки о покупки красок для волос от ... на 3 листах, согласно которых были приобретены краска для волос и другие покрасочные предметы,

- счет-фактура № ... от ... согласно которой у поставщика ООО «...» приобретены бальзамы для волос на общую сумму ... рублей,

- чеки о покупки красок для волос от ... на 3 листах, согласно которых были приобретены бальзамы для волос,

- запрос на предоставление информации, согласно которого Управление комитета социальной защиты населения направляет запрос в ООО «...» с просьбой предоставить информацию о приобретенном товаре по указанным в запросах чеках,

- ответ на запрос из ООО «... от ..., согласно которого упомянутые в запросах чеки не соответствуют действительности, приложение в виде чеков на суммы, приобретенные ФИО1,

- реестр от ... согласно которого на счет ФИО1 были зачислены денежные средства в сумме ... рублей,

- уведомления, согласно которых Комитет социальной защиты населения информирует ФИО1 о несоответствие действительности предоставленных ей документов, а также о возврате денежных средств,

- решение о расторжении социального контракта от ... ..., согласно которого социальный контракт заключенный ... с ФИО1 расторгнут.

Постановлением от ... указанные документы признаны вещественными доказательствами (т.1 л.д. 106).

Протокол осмотра места происшествия – помещения парикмахерской «...», расположенной по ..., ... в ходе которого ничего не изъято (л.д. 207-212).

Ответом Межрайонной ИФНС о том, что в Едином государственном реестре налогоплательщиков содержатся сведения о постановке ФИО1 в качестве налогоплательщика налога на профессиональных доход с ... по ... и с ... по ... (Т. 1 л.д. 220).

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд считает вину подсудимой ФИО1 доказанной, а её действия квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

При этом суд исходит из совокупности добытых по делу доказательств: признательных показаний подсудимой в совершении инкриминируемого ей деяния, показаний представителя потерпевшего С.О.Ю. о месте, времени совершения преступления, размере причиненного ущерба, его оценке, свидетелей К.В.С., М.О.П., Х.Э.А., О.С.Ю. известных им обстоятельствах дела, письменных доказательств, подтверждающих виновность подсудимой. Во всех доказательствах присутствуют данные о событии и обстоятельствах преступления, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимно согласующимися фактическими данными. Показания представителя потерпевшего и свидетелей детальны, подробны, согласуются между собой по всем существенным обстоятельствам дела. Оснований не доверять данным показаниям, в судебном заседании не установлено.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

Судом установлено, что ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный хищение денежных средств из бюджета Российской Федерации, в крупном размере, путем обмана сотрудников ГКУ ГО «УСЗН Заводского района г. Новокузнецка» и Комитета Социальной защиты Администрации города Новокузнецка Кемеровской области - Кузбасса, руководствуясь корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба бюджету Российской Федерации в крупном размере, и желая этого, имея намерения на получение социальной выплаты в максимальном размере, ..., с целью создания видимости осуществления предпринимательской деятельности, заведомо зная, что не будет осуществлять предпринимательскую деятельность, подала в ГКУ ГО «УСЗН Заводского района г. Новокузнецка» посредством портала «Госуслуги» заявление на рассмотрение своей кандидатуры, как получателя социальной выплаты. Сотрудники ГКУ ГО «УСЗН Заводского района г. Новокузнецка», введенные в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, рассмотрели ее заявление на рассмотрение ее кандидатуры как получателя социальной выплаты, после чего убедившись, что она действительно подпадает под одно из положений Постановления Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 N 296 (ред. от 30.11.2024) «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан» и Постановления Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2023 г. № 1931 «Об оказании субъектами Российской Федерации на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части, не определенной Федеральным законом «О государственной социальной помощи» № 178-ФЗ от 17.07.1999», проинформировали её о перечне документов, необходимых для оформления заявления на получение социального контракта. После чего ФИО1 подготовила необходимый пакет документов, в том числе бизнес-план, включающий смету расходов на приобретаемое парикмахерское оборудование, которое в действительности приобретать она не намеревалась и предоставила их ... в ГКУ ГО «УСЗН Заводского района г. Новокузнецка». ... члены комиссии по установлению размера социального пособия для малоимущих семей (одиноко проживающих граждан) Комитета социальной защиты администрации города Новокузнецка Кемеровской области-Кузбасса, введенные в заблуждение ФИО1 относительно ее истинных намерений по реализации заявленного проекта и целевого расходования средств, выделенных в рамках оказания государственной социальной помощи малоимущим одиноко проживающим гражданам, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, считая предоставленные ею сведения и документы достоверными и соответствующими действительности, вынесли решение ... от ... о предоставлении ФИО1 государственной социальной помощи на основании социального контракта, о чем был составлен Протокол от ... заседания указанной комиссии. После чего, ... на основании решения ... от ... между Комитетом социальной защиты администрации г. Новокузнецка и ФИО1 был заключен социальный контракт на оказание государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам с приложением к нему в виде программы социальной адаптации. ... во исполнение заключенного вышеуказанного социального контракта от ..., ГКУ НО «УСЗН Заводского района г.Новокузнецка» составил реестр, в который ФИО1 была включена как получатель единовременной выплаты по социальному контракту в размере ... рублей, который не позднее ... был направлен в Комитет Социальной защиты администрации г. Новокузнецка, после чего Комитетом Социальной защиты администрации г.Новокузнецка был сформирован общий реестр получателей выплат по социальному контракту со всех районов города Новокузнецка, в который также была включена ФИО1 как получатель единовременной выплаты по социальному контракту, после чего единый реестр по городу Новокузнецку был направлен в ГКУ «ЦСВИ», затем был сформирован реестр по Кемеровской области-Кузбассу, в который также включена ФИО1, как получатель единовременной выплаты по социальному контракту. На основании сформированного ГКУ «ЦСВИ» реестра на банковский счет ..., открытый ... на имя ФИО1 в ...», ГКУ «ЦСВИ» были перечислены денежные средства из федерального бюджета Российской Федерации в размере ... рублей, с назначением платежа - «социальное пособие малоимущим социальный контракт». После этого ФИО1 ..., находясь в помещении ТЦ «Радуга» по адресу: ...В ... осуществила снятие наличных денежных средств в банкомате ..., в сумме ... рублей. Оставшиеся на банковскому счете денежные средства в сумме ... рублей, ФИО1 потратила по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1, в период с ... по ..., находясь в Заводском районе г. Новокузнецка, действуя умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем обмана сотрудников ГКУ НО «УСЗН Заводского района г. Новокузнецка» и Комитета социальной защиты ..., денежные средства выделенные из средств федерального бюджета Российской Федерации на целевое финансирование выплат по социальному контракту в сумме ... рублей.

При квалификации действий подсудимой, как мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, суд учитывает, что ФИО1 путем обмана, безвозмездно, противоправно, с корыстной целью завладела денежными средствами.

Квалифицирующий признак мошенничества «в крупном размере» в действиях ФИО1, в результате совершения которого потерпевшему причинен ущерб в размере ... рублей, является верным и соответствует примечанию 4 ст. 158 УК РФ.

Вина подсудимой подтверждается её признательными показаниями, показаниями представителя потерпевшего, показаниями свидетелей.

У суда не вызывает сомнений допустимость показаний указанных представителем потерпевшего и свидетелей, поскольку они в своей совокупности и в совокупности с иными доказательствами, подтверждают вину подсудимой. 

Суд находит их правдивыми, подробными и последовательными, они полностью согласуются между собой и другими материалами дела.

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о наличии между подсудимой, представителем потерпевшим и свидетелями неприязненных отношений, оснований полагать об имевшем место оговоре подсудимой со стороны представителя потерпевшего и свидетелей не имеется. Учитывая изложенное, суд признает показания вышеуказанных представителя потерпевшего и свидетелей относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Таким образом, в судебном заседании были приняты все необходимые меры для проверки показаний подсудимой ФИО1, которые были проверены с помощью протоколов следственных действий, письменных документов, дана надлежащая оценка всем доказательствам, вывод суда о виновности ФИО1 основан на допустимых и достоверных доказательствах.

Принятые в качестве доказательств обвинения протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями закона, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства. Указанные доказательства принимаются судом, поскольку согласуются друг с другом, получены с соблюдением норм УПК РФ, их достоверность не опровергнута стороной защиты.

Судом не установлено нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования по делу. Обстоятельств, свидетельствующих о каком-либо ограничении прав подсудимой, представителя потерпевшего и свидетелей на стадии предварительного расследования не установлено.

Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все вышеперечисленные доказательства допустимыми, полученными в установленном законом порядке.

Таким образом, оценив каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимой в совершении преступления.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

...

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи последовательных и признательных показаний, в том числе при даче объяснений до возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д.66-68), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, в полном объеме, молодой возраст, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

С учетом личности подсудимой, отсутствия отягчающих и наличия смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. Именно данный вид наказания обеспечит достижение целей наказания, восстановление социальной справедливости и исправление подсудимой. Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимой и её семьи, а также с учетом возможности получения подсудимой заработной платы или иного дохода – подсудимая работает, имеет стабильный доход.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по данному делу не установлено.

В связи с тем, что в отношении ФИО1 не назначается наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.3 ст. 159 УК РФ, основания для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ отсутствуют.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения, в целях исполнения приговора.

В ходе предварительного расследования Комитетом социальной защиты Администрации г. Новокузнецка подан гражданский иск на сумму ... руб. (т.1 л.д. 126-127).

Представитель потерпевшего обратился в суд с заявлением об отказе от иска и прекращении производства по нему, поскольку ущерб полностью возмещен, претензий имущественного характера к ФИО1 не имеет.

Поскольку отказ потерпевшего от иска не противоречит закону, не нарушает права и законные интересы других лиц, он принят судом. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Вопрос о процессуальных издержках, предусмотренных ст. 131 УПК РФ, судом разрешается в отдельном постановлении.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновной ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства.

Предоставить ФИО1 рассрочку штрафа сроком на 10 (десять) месяцев с уплатой равными частями по 10 000 (десять тысяч) рублей в месяц.

В соответствии с ч. 3 ст. 31 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации ФИО1 обязана в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа ФИО1 обязана уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

...

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Производство по гражданскому иску Комитета социальной защиты Администрации г. Новокузнецка о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, в размере ... рублей прекратить в виду отказа истца от иска.

Повторное обращение в суд по спору между теми же сторонами, о том же предмете и по тем же основаниям не допускается. 

Вещественные доказательства: ... - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Заводской районный суд г.Новокузнецка Кемеровской области.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. В течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания и аудиозаписью стороны могут подать на него свои замечания.

Осуждённый вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления прокурором или апелляционной жалобы другим лицом, осуждённый о своём желании, об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должен указать в отдельном ходатайстве или возражении на апелляционную жалобу либо апелляционное представление в течение 15 суток со дня получения копии приговора либо копии апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Осуждённый вправе поручить осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своём желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, а равно о рассмотрении дела без защитника, осуждённому необходимо сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде, указав в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционную жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления, которое необходимо подать в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления или жалобы.

Судья Н.В. Бережецкая